MPA-005

Disaster Response

(आपदा प्रतिक्रिया)

P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is an NGO ? Describe its functions in disaster response.

एन जी ओ क्या है ? आपदा प्रतिक्रिया में इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

- 2. What is Trauma? Describe its psychological response. ट्रामा क्या है ? इसकी मनोवैज्ञानिक प्रतिक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 3. In what ways the role of Central Government, State Government and District Administration influence disaster response?

 केन्द्रीय सरकार, राज्य सरकार तथा जिला प्रशासन किस प्रकार आपदा प्रतिक्रिया को प्रभावित करते हैं ?
- 4. Explain the role of armed force and NSS in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में सशस्त्र बल तथा एन. एस. एस. की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section–B / खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss funding sources for disaster management.
 आपदा प्रबन्धन हेतु वित्तीय स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 2. Discuss the statement "CBOs are necessary institutions for disaster response".
 "आपदा प्रतिक्रिया में सी. बी. ओ. आवश्यकीय संगठन हैं।" इस वाक्य का वर्णन कीजिए।
- 3. Write short notes on the following:
 - (i) Fire services
 - (ii) Stress

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) अग्निशमन सेवाएँ
- (ii) तनाव
- 4. Explain the role of family in disaster response. आपदा प्रतिक्रिया में परिवार की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Explain effective communication.
 प्रभावशाली संचार की व्याख्या कीजिए।
- Describe disaster response in case of earthquakes.
 भूकम्प के संदर्भ में आपदा प्रतिक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- 7. Differentiate between police and para military force. पुलिस तथा पैरा मिलैट्री फोर्स में अन्तर बताइए।

8. Describe the characteristics of a voluteer. एक वौलन्टियर (स्वेच्छक) के गुणों का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write the full form of the following:

निम्नलिखित के विस्तृत रूप लिखिए:

- NSS
 एन एस एस
- CBO सी बी ओ
- 3. DPAP डी पी ए पी
- 4. RAF आर ए एफ
- NIDM
 एन आई डी एम

[5] S-151

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

6. Corporates are solely responsible for disaster management. (True/False) आपदा प्रबंधन हेतु कॉर्पोरेशन पूर्णतया जिम्मेदार है।

(सत्य / असत्य)

Oxfam is an Indian NGO. (True/False)
 ऑक्सफाम एक भारतीय एन जी ओ है। (सत्य / असत्य)

8. Children are vulnerable group. (True/False) बच्चे संवेदनशील समूह है। (सत्य/असत्य)

 9. NIDM is located in Delhi.
 (True/False)

 एन आई डी एम देहली में स्थित हैं।
 (सत्य/असत्य)

10. Chipko Movement is related to disaster reponse.

(True/False)

चिपको आन्दोलन आपदा प्रतिक्रिया से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)

S-151 120